Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

06 мая 2019

                       № 3
г.Ульяновск

заседания комиссии по противодействию коррупции
в Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Председатель Комиссии- Нугуманова Е.А.

Секретарь- Губайдуллина О.А.

Присутствовали: 12 человек.

1. Об оснащении залов судебных заседаний судебных участков мировых судей  системами аудиопротоколирования.
Докладчик: Мельников Д.Н.- начальник службы информатизации и эксплуатации офисной техники  ГКУУО «Обеспечение судебных участков»
2. О проекте постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 21.02.2014 №62-П»
Докладчик: Губайдуллина О.А.- консультант отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы

1. СЛУШАЛИ:
   Мельников Д.Н. – С  1 сентября 2019 года   вступает в силу новая редакция статьи 228 «Обязательность ведения протокола» Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, которая предусматривает ведение обязательного аудиопротоколирования в ходе каждого судебного заседания судов первой и апелляционной инстанций (включая предварительное судебное заседание), а также при совершении вне судебного заседания отдельного процессуального действия с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование) и составляется протокол в письменной форме.

 Участвующие в деле лица и их представители будут вправе знакомиться с аудиозаписью и подавать на нее замечания (Федеральный закон от 29 июля 2018 г. № 265-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

 Для автоматизации процесса аудипротоколирования Советом судей Российской Федерации рекомендовано использовать специализированные программно-аппаратные комплексы.

Предположительные затраты на оснащение указанными система участков мировых судей:

1 вариант: закупка стационарного программно-аппаратного комплека аудио-видео протоколирования  на базе ПО «Нестор.ПРАВОСУДИЕ» для оборудования залов судебного заседания в количестве 49 штук (49х444000 рублей на сумму 21560000 рублей);

2 вариант:   закупка мобильного программно-аппаратного комплекса аудио-видео протоколирования на базе ПО «Нестор.ПРАВОСУДИЕ» для оборудования кабинетов мировых судей в количестве 71 штуки (71х415000 рублей на сумму 29465000 рублей);

3 вариант: закупка комплексов на базе 1 диктофона и двух микрофонов для оборудования кабинетов мировых судей в количестве 71 штуки (71х20000 рублей на сумму 1420000 рублей). В данном варианте отсутствует возможность автоматического ведения аудиопротоколов судебного заседания, их автоматического архивирования и записи на носитель информации, что может привести к утере аудиозаписи протокола и невозможности ознакомления с ним участников судебного заседания. Потребуется модернизация компьютеров секретарей судебных заседания и закупка внешних жестких дисков для архивирования аудипротоколов. Не исключает дополнительной закупки нескольких стационарных комплексов для оборудования залов судебных заседаний.

Для всех вариантов необходима закупка пустых CD-R дисков для записи аудиопротоколов в количестве не менее 100000 штук ежегодно.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Закупить ручной рекордер со стерео  микрофоном в количестве 4 штук для оснащения ими судебных участков Железнодорожного района г.Ульяновска.

3.Рекомендовать сотрудникам аппарата судебных участков Железнодорожного района г.Ульяновска по мере оснащенности использовать рекордер со стерео микрофоном для аудиопротоколирования при  видении судебных заседаний.

2. СЛУШАЛИ:

Губайдуллина О.А. – В адрес Губернатора Ульяновской области поступили экспертные заключения  Управления Министерства юстиции РФ по Ульяновской области по результатам  проведения правовых экспертиз нормативных правовых актов, касающихся положений об отраслевых системах оплаты труда работников подведомственных учреждений. Характерными нарушениями, содержащихся в указанных нормативных правовых актах, являются наличие коррупциогенных факторов, выраженных в формулировках: «могут быть», «может», «вправе». Учитывая изложенное, возникла необходимость внесения изменений в Положение о системе  оплаты труда работников государственного казенного учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков».
Проектом постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 21.02.2014 № 62-П» предлагается внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников государственного казённого учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков» в целях приведения в соответствие со ст.145 Трудового кодекса Российской Федерации.

Представленным проектом постановления, предлагается уточнить порядок, в соответствие с которым, оплата труда руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера учреждения, устанавливаются без учета предельного уровня соотношения размеров среднемесячной заработной платы,  а также внести изменения в соответствие с требованиями антикоррупционного законодательства.
Принятие постановления не потребует материальных затрат и дополнительного финансирования из бюджета Ульяновской области, а также позволит привести нормы областного законодательства в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Направить проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 21.02.2014 №62-П» на согласование в надзорные органы (проект прилагается).
Председатель

 Е.А. Нугуманова
Секретарь                                                                                     О.А. Губайдуллина
PAGE